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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na kvalifikace a vzdělání pedagogů tance, pedagogů

volnočasových aktivit i vychovatelů, včetně dalších pracovníků, vyučujících taneční

výchovu v základních uměleckých školách a domech dětí a mládeže

Teoretická část zpracovává teoretické i odborné poznatky o volném času,

o volnočasových aktivitách, o zájmových činnostech, o dětech předškolního věku

a jejich vztahu k pohybu, i o vedení taneční hodiny, o vzdělávání a dosahování

kvalifikace potřebné k vedení tanečního oboru v základní umělecké škole a k vedení

tanečních kroužků v domech dětí a mládeže.

Praktická část potom zjišťuje, zda teoretické předpoklady k vedení taneční výchovy

odpovídají praxi. Dále srovnává rozdíly mezi dvěma různými zařízeními a měří faktory

spokojenosti spolu s tanečními kroužky a přípravným studiem tanečních oborů ze strany

rodičů dětí i ředitele zařízení. Praktická část zkoumá požadavky ředitelů těchto zařízení,

skutečné vzdělání a kvalifikaci vyučujících a spokojenost rodičů.
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Annotation

This bachelor thesis looks at the skills and education of teachers of dance, teachers

of leisure activities, tutors, and additional staff, who teach dance education

in elementary art schools and youth centers.

In the theoretic section the thesis processes theoretical and practical ideologies

regarding free time, leisure and recreational activities, children of preschool age,

and their relationship to exercise. Additionally the thesis discusses the educational

backgrounds and qualifications of dance instructors and looks at how they lead dance

classes in both elementary art schools and youth centers.

In the practical section the thesis discovers whether the theoretical assumptions

of the dance education management and its application match. Moreover, it compares

the differences between two different institutions and measures factors of parental

and directorial satisfaction of the dance workshops. This practical secrion examines

the directoral requirements for the techers' abilities, their real education

and qualification, and the parents' satisfaction with the institutions.
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1. Úvod

Vybrala jsem si téma zabývající se kvalifikací vyučujících v základních uměleckých

školách a domech dětí a mládeže, protože jsem si sama nebyla jistá, co je přípustná

kvalifikace a vzdělání, a chtěla jsem to zjistit, neboť jsou mi obě instituce velice blízké,

jelikož jsem sama absolventkou tanečního i hudebního oboru v Základní umělecké

škole v Neratovicích a již několik let jsem sama vyučujícím tanečních kroužků v Domě

dětí a mládeže v Neratovicích.

Všimla jsem si ale, že hodně mladých lidí začíná v těchto domech dětí a mládeže

v tanečních hodinách tanečních škol vyučovat jako přivýdělek při studiu, a byla jsem

zvědavá, zda všichni mají potřebnou kvalifikaci a oprávnění k vedení této zájmové

činnosti.

Dále jsem také chtěla tyto dvě zařízení porovnat a zjistit, jak velké jsou mezi nimi

rozdíly a popsat je v této práci.

Abych dodržela svůj obor studia, zaměřila jsem se na taneční výuku u předškolních dětí.

Sama s předškolními dětmi v domě dětí a mládeže pracuji a mám také přístup

do přípravného studia v základní umělecké škole, a proto bylo pro mne přitažlivé

srovnat obě dvě zařízení a také rozdílnost v přístupu vyučujících a vedení zařízení.
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2. Cíl práce

Cílem mé práce je zjistit, jaká je požadovaná kvalifikace nebo vzdělání pro učitele tance

a pedagogy volného času vyučující v základních uměleckých školách a domech dětí

a mládeže taneční kroužky a taneční obor, a zda tomu skutečná kvalifikace a vzdělání

vyučujících odpovídá.
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3. Teoretická část

3.1 Volný čas

Volný čas je pojem, který se stal velice používaný v rámci několika posledních let. Je to

čas, který můžete vyplnit tak, jak je Vám libo. Slouží jako čas pro relaxaci, zábavu,

sport, umění, kulturu anebo jako čas, který vyplníte zájmovými úkony, na které jste

doposud neměli čas.

Definicí volného času se zabýval nejeden autor. Průcha píše: „Volný čas je čas,

s kterým může člověk nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas

je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči

o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).“ (Průcha,

Walterová, & Mareš, 2001, s. 274)

Slepičková (2005) definuje pojem volného času jako prostor, který jedinec vyplní

činností, která ho baví a naplňuje, přináší mu radost a neodráží se v ní žádné trvalé

obavy ani pocit úzkosti. Také říká, že je to doba, kterou jedinec vyplní činností,

kterou si sám zvolí svou svobodnou vůlí a není jí povinen vůči sobě ani jiným lidem.

Velké množství volného času, který teď máme, vzniká především v posledních letech

díky zkracující se pracovní době, novým technologiím, které umožňují práci z domova,

nákupy z domova, a díky elektronice, která také šetří čas (např. myčka, pračka,

robotické vysavače aj.). Z těchto podmínek narostl význam a zhodnocování volného

času prostřednictvím pedagogiky volného času. (Hájek, Hofbauer, & Pávková, 2010)

Toto mé tvrzení lze také podložit kapitolou z knihy Pedagogika volného času: „Volný

čas prošel ve 20. století prudkým vývojem: podstatně vzrostl jeho rozsah a dosah, vliv

a význam pro život jednotlivce, věkových a sociálních skupin, celé mladé generace

i společnosti. V důsledku společnosti i volného času samého se proměňovaly obsahy

a způsoby jeho naplňování a zejména ve druhé polovině 20. století nabývaly na tempu

a dosažitelnosti.“ (Hájek, Hofbauer, & Pávková, 2010, s. 5)

Můžeme se také dočíst, jak revolučně se zkrátila pracovní doba jen během 19. století,

kdy na začátku století činil pracovní den 12 až 14 pracovních hodin, postupně se doba
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zkracovala na osm hodin týdně po dobu šesti dnů, a ve 20. století máme už jen pět

pracovních dnů. (Kožnar, 2006)

Tak dochází k úplně novému pohledu a uplatnění volného času. Přichází nové možnosti

uplatnění, současně však také dochází k výzvám, jak se s množstvím volného času

jedinec vyrovná. (Hájek, Hofbauer, & Pávková, 2010) Může totiž dojít k nechtěnému

jevu, kdy jedinec podlehne nudě a nedokáže tak využít svůj volný čas. Nuda je

nežádoucí důsledek špatně využitého volného času a je také předmětem pedagogiky

volného času. „Mikulas a Vodanovic (1993) definují nudu jako stav relativně nízké

bdělosti a nespokojenosti, která je způsobena nedostatečně stimulující situací.“

(Mikulas & Vodanovic in Ditrichová 2010, s. 8) Proto je důležité dostatečně stimulovat

jedince a mít širokou nabídku zájmů pro naplnění volného času a to především pro děti

a mládež. O tuto nabídku se starají různá volnočasová centra, o kterých budu pojednávat

v dalších kapitolách.

3.1.1 Volnočasové aktivity a jejich význam

Volnočasové aktivity jsou aktivity, které umožňují jedinci realizaci jeho zájmů.

Podle Hájka (2008) dochází v současnosti z nedostatku podnětů ve volném čase

k fenoménu zvanému nuda (viz výše) anebo k snadné náchylnosti k negativním

závislostem jako jsou drogy, alkohol anebo závislost na počítačích a hazardních hrách.

Druhým extrémem je přeplňování volného času intenzivní pracovní činností a ztráta

umění relaxovat. (Hájek, 2008) A to i v případě, že je volný čas vyplněn zájmovými

činnostmi, např. sportem. Zaujala mne zde myšlenka Halamové (2006), která se ve své

práci zamýšlí právě nad současným trendem být ve všem nejlepší, a to i v zájmových

činnostech, a tím staví takového jedince do pozice vystresovaného a úzkostného, místo

aby jedinec ve chvíli volného času relaxoval. Touto úvahou zpochybňuje definici

Slepičkové (2005) o které jsem se již zmiňovala výše.

Proto by bylo dobré najít vyváženou hranici mezi dvěma extrémy, které spatřuje

ve své publikaci Hájek, a pro zájmové činnosti zvolit i vhodně kvalifikované

pracovníky.

„Požadavek pedagogického ovlivňování volného času se ukazuje jako nezbytná

a důležitá součást výchovného působení na děti, mládež a dospělé. Cílevědomé
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a záměrné působení pedagogů však musí respektovat základní požadavky výchovy

ve volném čase, především požadavek dobrovolné účasti, pestrosti a přitažlivosti

činností, aktivity, odpočinkového, rekreačního a zájmového zaměření.“ (Hájek,


[…]


______________________________________________________________________

2. Jaké vzdělání nebo kvalifikaci požadujete pro lektory tanečních kroužků a

pro pedagogy tanečního oboru ve Vašem zařízení?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3. Mají Vaši lektoři a pedagogové možnost rozšířit si své vzdělání nebo kvalifikaci díky

práci ve vašem zařízení? (Pokud ano, uveďte prosím příklad – např. poskytujete školení,

umožňujete podstoupit kurzy nového tanečního stylu atd.)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4. Jaké je školné v ZUŠ pro PS/ v DDM pro taneční kroužky pro předškolní děti za půl

roku?

*nepovinná

____________________________

5. Co oceňujete u Vašeho vyučujícího tanečního oboru/ tanečního kroužku

pro předškolní děti? (možné zatrhnout více odpovědí)

a.) Přístup k dětem.

b.) Profesionalitu vyučujícího

c.) Přípravu vyučujícího

d.) Reprezentace naší školy/střediska na akcích města a dalších událostech
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e.) Jiné

_____________________________________________________________________

6. Požadujete po svých vyučujících účast jejich kroužku nebo oboru na akcích školy

nebo domu? (Závěrečná vystoupení, prezentace kroužku na akcích města apod.)

ANO NE
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Příloha č. 3

Předpřipravený dotazník pro řízený rozhovor s pedagogy tance, pedagogy volného času

a vychovateli, popřípadě s lektory

Kvalifikace lektorů a pedagogů taneční výchovy dětí 3 - 6letých

v základních uměleckých školách a domech dětí a mládeže –

Vyučující

1. Název institutu, ve kterém pracujete (např. DDM Kralupy nad Vltavou, ZUŠ

Neratovice apod.)

______________________________________________________________________

2. Jaká je Vaše kvalifikace nebo vzdělání pro taneční výuku? (vzdělání či kurz

umožňující výuku tanečního oboru či kroužku)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3. Kde jste získal/získala své taneční vzdělání či kurz?

______________________________________________________________________

3.a) Máte v rámci kvalifikace i pedagogické vzdělání?

ANO NE

4. Kolik dětí máte tento rok ve Vašem tanečním kroužku pro předškolní děti a kolikrát

týdně s nimi máte hodinu (45 minut)?

______________________________________________________________________

5. Na jakých akcích se s dětmi prezentujete? (možné vybrat více odpovědí)

a.)Na žádných, tancujeme jen v rámci kroužku

b.)Ukázkové hodiny pro rodiče, vystoupení v rámci školy nebo domu

c.)Amatérské taneční soutěže

d.)Vystoupení na městských nebo krajských akcích

e.)Vystoupení na státní nebo mezinárodní reprezentaci
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Příloha č. 4

Dotazníky pro rodiče dětí docházejících do přípravného studia v základní umělecké

škole nebo tanečních kroužků pro předškolní děti v domě dětí a mládeže

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Pňovská a jsem studentka Univerzity Karlovy v Praze, obor Učitelství

pro mateřskou školu.

Touto cestou bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku pro mou bakalářskou práci

s názvem „Kvalifikace lektorů a pedagogů taneční výchovy dětí 3 - 6letých v základních

uměleckých školách a domech dětí a mládeže“.

Dotazník je určen rodičům dětí, navštěvujících přípravné studium tanečního oboru v

základní umělecké škole nebo taneční kroužek v domu dětí a mládeže pro děti 3 až

6leté. (Tedy PS v ZUŠ a taneční kroužek pro předškolní děti v DDM)

Údaje budou zpracovány v mé bakalářské práci a budou zcela anonymní.

Děkuji.

DOTAZNÍK PRO RODIČE

1. Název institutu, kam Vaše dítě dochází (např. DDM Kralupy nad Vltavou, ZUŠ

Neratovice apod.)

_____________________________________________

2. Zvolili jste tento taneční kroužek podle kvalifikace lektora?

ANO NE

3. Jak jste spokojeni s tanečním kroužkem/ přípravným studiem? (Čím více

hvězdiček, tím lepší hodnocení)

a. Jak jste spokojeni se získanými dovednostmi dítěte?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

b. Jak jste spokojeni s přístupem vyučujícího k dětem?

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index?id=7ac030cb23611de9996feb592b645359&tid=&do=main&doo=detail&did=160647
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index?id=7ac030cb23611de9996feb592b645359&tid=&do=main&doo=detail&did=160647

93

1 – 2 – 3 – 4 – 5

c. Jak jste spokojeni s četností akcí, na které se děti prezentují?

1– 2 – 3 – 4 – 5

d. Chodí dítě rádo na kroužek?

1 – 2 – 3 – 4 – 5

4. Máte v úmyslu nadále pokračovat v tanečním vzdělávání Vašeho dítěte i

po nastoupení do základní školy? (pokud ano, kde)

ANO NE

__________________________________________________________________

5. Chodí Vaše dítě do kroužku nebo přípravného studia: (vyberte nejpřesnější

variantu)

a.) Aby nesedělo doma a mělo nějaké aktivity

b.) Kvůli socializaci, sdružování, novým kamarádům

c.) Protože chceme, aby se tanečně vzdělávalo
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Příloha č. 5

Mapa krajů – Zdroj Slunečnice, Dostupné z www.slunecnice.cz
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Příloha č. 6

Mapa s vyznačenými místy sběru dat, Vlastní tvorba

Zelené body – ředitelé

Modré body – vyučující

Červené body – rodiče