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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si zvolila vlastní téma, které vychází z její vlastní taneční i pedagogické činnosti. Práce má jasně
formulovaný cíl, který vychází z názvu práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s
literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Obsah teoretické části práce odpovídá názvu práce, objevují se tam jen ty kapitoly, které se týkají
zkoumané problematiky. Kladem práce je prostudování a analýza mnoha zákonů a metodických
materiálů MŠMT. V práci není jednoznačná provázanost s tím, jak se vztahuje věk dětí k požadovanému
vzdělání lektorů. Struktura práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Práce obsahuje osm výzkumných otázek. Svým obsahem odpovídají znění cíle práce. Otázky 1 – 4 jsou
základní, otázky 5 – 8 mají pro práci okrajový význam.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Studentka použila metody dotazníku a řízeného rozhovoru. Obě metody se navzájem doplňovaly.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,
tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky práce jsou uvedeny v grafech a řádně popsány. Kapitola Diskuze je strukturovaná dle
jednotlivých výzkumných otázek. V odkazu 3. (str. 74) by snad termín „většina pedagogů“ měl být
nahrazen konkrétním údajem. Studentka dovedla vyvodit závěry z prostudování mnoha materiálů a
vyhodnotit - až v teoretické části zjištěné - nepřesnosti v oblasti terminologie („lektor“, „kroužek“).
Studentka byla také schopná oddělit více či méně důležité poznatky.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků.

Kapitola Závěr je konkrétní, vztahující se k výzkumným otázkám, a odpovídá celé práci.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Práce využívá 29 literárních a 24 internetových zdrojů. V teoretické části práce je patrné, že studentka
zvládá práci s literaturou i zásady bibliografické citace. Práce je doplněna vhodnými obrázky a grafy.
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Jazyková i formální úroveň práce je dobrá. Výjimkou jsou tečky za poslední číslicí v označení kapitol.
V přílohách jsou uvedeny nevyplněné dotazníky

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Studentka pracovala samostatně, práce má logickou a jednoznačnou strukturu. Studentka pochopila
problematiku vědecké práce. Protokol o vyhodnocení podobností závěrečné práce vykazuje 143
podobných dokumentů. Je to poněkud zavádějící číslo, protože se jedná o správnou citaci zákonů a
metodických materiálů MŠMT, které se objevují v mnoha oficiálních dokumentech MŠMT i jednotlivých
základních uměleckých škol a domech dětí a mládeže.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Co si představujete pod termínem „pedagogické vzdělání“?

2) Je rozdíl v požadavcích na kvalifikaci lektorů vzhledem k věku dětí?
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